
   

 
 

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 35 del 14 novembre 2024 

 

Addì 14 novembre 2024, alle ore 16 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

 

4. Approvazione della convenzione con il CAI per un progetto di sistemazione e manutenzione 
delle vie d’arrampicata in località Preta Orteddu; 

 

Presenti: 

▪ Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

▪ Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

▪ Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

▪ Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

▪ Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

▪ Salvatore Mele: Direttore Servizio Territoriale di Nuoro, Rappresentante di FoReSTAS; 

▪ Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 
 

Assenti: 

 

È altresì presente: 

▪ Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco con funzioni di segretario 
verbalizzante; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale per la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del 

giorno.   

L’ASSEMBLEA 

VISTI  



   

 
 

 
- la Legge Regionale 24 ottobre 2014, n. 21, recante Istituzione del Parco naturale regionale di Tepilora; 

che prevede tra le sue finalità istitutive la promozione e gestione di servizi turistici, culturali, 
sociali, sportivi collegati alla fruizione ambientale ed alla valorizzazione del rapporto uomo-
natura; 

- lo Statuto del Parco naturale regionale di Tepilora di cui alla deliberazione dell’Assemblea n. 
27/2018;  

- il vigente Regolamento organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATE: 

-  la Deliberazione dell’Assemblea n.31 del 27 ottobre 2023 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2024-2026; 

- la Deliberazione dell’Assemblea n.36 del 27 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

PREMESSO 

- che il CAI - Regione Sardegna ha ottenuto dal CAI (Sede centrale) un finanziamento di € 
20.000,00 per il “Progetto di realizzazione e gestione di siti naturali per l’arrampicata”, e ha 
individuato con i propri tecnici la falesia di Preta Orteddu, in Comune di Bitti, sita all’interno del 
Parco naturale regionale di Tepilora, quale luogo idoneo in cui realizzare il progetto, ivi 
prevedendo la realizzazione e manutenzione delle vie d’arrampicata; 

- che il Parco, ritenendo di peculiare interesse avvalersi della collaborazione del CAI, con nota prot. 
n. 862 del 06-10-2022 ha proposto di ospitare il progetto, parteciparvi come partner patrocinante 
e come facilitatore per la progettazione ed esecuzione di tale opera, concordando allo scopo 
un’apposita convenzione, predisposta in bozza dai propri uffici;  

- che gli impegni previsti per il Parco nella suddetta convenzione sono i seguenti: 1) contribuire alla 
manutenzione ordinaria della parete di arrampicata oggetto dell’intervento del CAI Sardegna con 
un contributo annuale di € 500,00 per i tre anni successivi alla realizzazione del progetto; 2) 
coadiuvare il CAI Sardegna e il CAI Sassari nella richiesta delle autorizzazioni necessarie per la 
realizzazione del progetto. 3) facilitare il raccordo ed il confronto con altri Enti Locali e con tutti 
i soggetti interessati, laddove sia necessario; 4) predisporre, in collaborazione con il CAI Sardegna, 
un documento contenente le linee guida/regolamento per l’utilizzo sostenibile e responsabile 
della parete di arrampicata di cui verranno informati i fruitori attraverso i principali canali di 
comunicazione in cui verrà pubblicizzata la località; 5) collaborare col CAI Sardegna e CAI Sassari 
e/o loro ausiliari per la realizzazione degli interventi oggetto della presente convenzione, anche 
garantendo l’accesso ai luoghi con il passaggio all’interno del Parco secondo le necessità. 6) 
promuovere il progetto nel proprio sito web, attraverso i canali social e, se del caso, mediante 
appositi comunicati stampa, indicando anche gli altri attori partecipanti al progetto. 

ATTESO che per far fronte all’impegno finanziario previsto, consistente in € 500 annui per tre anni, 
occorre una preliminare verifica delle disponibilità delle risorse in bilancio, per la quale si dà 
mandato al Responsabile del Servizio finanziario e del personale del Parco di procedere con le 
necessarie variazioni di bilancio; 

CONSIDERATO che occorre approvare il relativo schema di convenzione che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione: 



   

 
 

 

− i pareri favorevoli di cui agli art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e Personale; 

− il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo; 

All’unanimità 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, a voti UNANIMI: 

 

DI APPROVARE lo schema di convenzione tra il Parco di Tepilora e il CAI Sardegna per il progetto 
riguardante la realizzazione e manutenzione delle vie d’arrampicata in località Preta Orteddu, in 
Comune di Bitti, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO al Servizio finanziario e personale del Parco di verificare e porre in essere le 
eventuali variazioni di bilancio che fossero necessarie per far fronte agli impegni finanziari della 
convenzione;  

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale dell’Ente nelle sezioni 
obbligatorie per legge; 

 
Successivamente, con votazione separata e palese, l’Assemblea del Parco 
 

D E L I B E R A 

 

 
DI APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto, stante l’urgenza di provvedere. 
 

 
 

 

Il Presidente                                                                                               La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                                                  Marianna Agostina Mossa

  

               

 Bitti, 14 novembre 2024 

 


